
SEGUNDA-FEIRA, 11 DE OUTUBRO DE 2010 6
Diário OficialExecutivo 1

de 1º de outubro de 2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 8 DE OUTUBRO 
DE 2010.
EVERALDO DE SOUZA MARTINS FILHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.399/2010-CCG DE 8 DE OUTUBRO DE 
2010.

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 1.511/2010 – GS,
R E S O L V E:
nomear DOMINGOS DA CONCEIÇÃO MARQUES para exercer 
o cargo em comissão de Gerente de Projetos de Logística, 
código GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de 
Administração, a contar de 1º de outubro de 2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 8 DE OUTUBRO 
DE 2010.
EVERALDO DE SOUZA MARTINS FILHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.400/2010-CCG DE 8 DE OUTUBRO DE 
2010.

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 2490/2010-GABS/
SESPA,
R E S O L V E:
nomear FERNANDO RONALDO FRANÇA COSTA para exercer o 
cargo em comissão de Chefe de Centro de Saúde, código GEP-
DAS-011.2, com lotação na Secretaria de Estado de Saúde 
Pública.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 8 DE OUTUBRO 
DE 2010.
EVERALDO DE SOUZA MARTINS FILHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.401/2010-CCG DE 8 DE OUTUBRO DE 
2010.

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 163, 
de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 829/2010-GS/SEDUC,
R E S O L V E:
exonerar, a pedido, CLEICE DA LUZ VIDAL do cargo em comissão 
de Secretário, código GEP-DAS-011.1, com lotação na Secretaria 
de Estado de Educação, a contar de 1º de outubro de 2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 8 DE OUTUBRO 
DE 2010.
EVERALDO DE SOUZA MARTINS FILHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.402/2010-CCG DE 8 DE OUTUBRO DE 
2010.

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 163, 
de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 829/2010-GS/SEDUC,
R E S O L V E:
nomear MÔNICA CARNEIRO DE NORONHA para exercer o cargo 
em comissão de Secretário, código GEP-DAS-011.1, com lotação 
na Secretaria de Estado de Educação, a contar de 1º de outubro 
de 2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 8 DE OUTUBRO 
DE 2010.
EVERALDO DE SOUZA MARTINS FILHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.403/2010-CCG DE 8 DE OUTUBRO DE 
2010.

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 444/GAB,
R E S O L V E:
exonerar ENIO LUIS FARIAS MARQUES do cargo em comissão 
de Chefe da Divisão de Serviços Gerais, código GEP-DAS-011.3, 
com lotação na Secretaria de Estado de Transportes, a contar de 
1º de outubro de 2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 8 DE OUTUBRO 
DE 2010.
EVERALDO DE SOUZA MARTINS FILHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.404/2010-CCG DE 8 DE OUTUBRO DE 
2010.

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 444/GAB,

R E S O L V E:
nomear CÂNDIDO MARINHO ROCHA NETO para exercer o cargo 
em comissão de Chefe da Divisão de Serviços Gerais, código GEP-
DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de Transportes, 
a contar de 1º de outubro de 2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 8 DE OUTUBRO 
DE 2010.
EVERALDO DE SOUZA MARTINS FILHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.405/2010-CCG DE 8 DE OUTUBRO DE 
2010.

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 468/GAB/SETRAN,
R E S O L V E:
tornar sem efeito a PORTARIA Nº 1.354/2010-CCG, datada de 
27 de setembro de 2010, publicada no Diário Oficial nº 31.761, 
de 28 de setembro de 2010, que exonerou CESAR SÉRGIO 
NASCIMENTO DA SILVA do cargo em comissão de Diretor de 
Transporte Hidroviário, código GEP-DAS-011.5, com lotação na 
Secretaria de Estado de Transportes.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 8 DE OUTUBRO 
DE 2010.
EVERALDO DE SOUZA MARTINS FILHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.406/2010-CCG DE 8 DE OUTUBRO DE 
2010.

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício no. 8.015/2010-GAB/SEMA,
R E S O L V E:
tornar sem efeito a PORTARIA Nº. 1.324/2010-CCG, de 17 de 
setembro de 2010, publicada no Diário Oficial do Estado nº. 
31.755, de 20 de setembro de 2010, que nomeou RÔMULO 
CAVALEIRO DE MACEDO ALVES para exercer o cargo em 
comissão de Assessor, código GEP-DAS-012.4, com lotação na 
Secretaria de Estado de Meio Ambiente.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 8 DE OUTUBRO 
DE 2010.
EVERALDO DE SOUZA MARTINS FILHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

ERRATA DA PORTARIA NO 1.330/2010-CCG, DE 20 DE 
SETEMBRO DE 2010, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICAL Nº 

31.756, DE 21 DE SETEMBRO DE 2010.
Onde se lê: a contar de 17 de setembro de 2010
Leia-se: a contar de 5 de agosto de 2010
EVERALDO DE SOUZA MARTINS FILHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA N° 402/10 - CMG, 08 DE OUTUBRO DE 2010
NOME DO SERVIDOR: ROGRIGO BERBOSA QUEIROZ
MAT. FUNCIONAL: 5833191/1
VALOR: R$ 1.000,00 (Hum Mil Reais),
ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.30 R$ 1.000,00
TOTAL R$ 1.000,00
Período de Aplicação: 15 (quinze) dias.
Prestação de Contas: 05 (cinco) dias após o término da aplicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
CHEFIA DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 08  
de outubro  de 2010.
RAIMUNDO DE OLIVEIRA PANTOJA JÚNIOR – CEL PM
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado
PORTARIA N° 403/10 - CMG, 08 DE OUTUBRO DE 2010
NOME DO SERVIDOR: JOÃO AUGUSTO DA SILVA SOARES
MAT. FUNCIONAL: 5674034/1
VALOR: R$ 1.000,00 (Hum Mil Reais),
ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.30 R$ 1.000,00
TOTAL R$ 1.000,00
Período de Aplicação: 15 (quinze) dias.
Prestação de Contas: 05 (cinco) dias após o término da aplicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
CHEFIA DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 08  
de outubro  de 2010.
RAIMUNDO DE OLIVEIRA PANTOJA JÚNIOR – CEL PM
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado
PORTARIA N° 404/10 - CMG, 08 DE OUTUBRO DE 2010
NOME DO SERVIDOR: ILANISE BENA LISBOA
MAT. FUNCIONAL: 5833035/1
VALOR: R$ 1.000,00 (Hum Mil Reais),

ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.30 R$ 1.000,00
TOTAL R$ 1.000,00
Período de Aplicação: 20 (vinte) dias.
Prestação de Contas: 10 (dez) dias após o término da aplicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
CHEFIA DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 08  
de outubro  de 2010.
RAIMUNDO DE OLIVEIRA PANTOJA JÚNIOR – CEL PM
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado
PORTARIA N° 405/10 - CMG, 08 DE OUTUBRO DE 2010
NOME DO SERVIDOR: JOSÉ RICARDO BRITO DO RASÁRIO
MAT. FUNCIONAL: 3385132/1
VALOR: R$ 1.000,00 (Hum Mil Reais),
ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.30 R$ 1.000,00
TOTAL R$ 1.000,00
Período de Aplicação: 15 (quinze) dias.
Prestação de Contas: 05 (cinco) dias após o término da aplicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
CHEFIA DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 08  
de outubro  de 2010.
RAIMUNDO DE OLIVEIRA PANTOJA JÚNIOR – CEL PM
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado
PORTARIA N° 406/10 - CMG, 08 DE OUTUBRO DE 2010
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais, e
Considerando o Mem. nº 537/10 – DS de 08 de outubro de 2010
R E S O L V E:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias 
correspondentes, ao servidor abaixo relacionado, por ter viajado, 
a serviço do Governo do Estado.
Cidade de Brasília / DF

NOME PERÍODO DIÁRIA

CAP PM MARCELO DE 
ARAÚJO PRATA 10 a 11/10/10 1.1/2 (uma e meia)

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
CHEFIA DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO,  08 
DE OUTUBRO  DE 2010.
RAIMUNDO DE OLIVEIRA PANTOJA JÚNIOR – CEL PM
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado
PORTARIA N° 407/10 - CMG, 08 DE OUTUBRO DE 2010
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais, e
Considerando o Mem. nº 538/10 – DS de 08 de outubro de 2010
R E S O L V E:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias de 
alimentação, ao servidor abaixo relacionado, por ter que viajar, a 
serviço do Governo do Estado.
Cidade de Brasília - DF

NOME PERÍODO DIÁRIA

TEN PM JOELMA 
CRISTINA DE CASTRO 
XAVIER CAVALCANTE

11/10/10 01 (uma) diária de 
alimentação

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
CHEFIA DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 08 
DE OUTUBRO DE 2010.
RAIMUNDO DE OLIVEIRA PANTOJA JÚNIOR – CEL PM
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 166422

PORTARIA: 401
Prazo para Aplicação (em dias): 15
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Servidor: ANA LAURA CARVALHO DOS SANTOS MILHOMEM
Cargo: MAJ QOPM
Matrícula Funcional: 5289076
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
04122120024170000    0101000000          339030              1,000.00
Ordenador: RAIMUNDO DE OLIVEIRA PANTOJA JUNIOR

PORTARIAS DIVERSAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 166215

PORTARIA Nº669/2010-PGE.G; DE 05 DE OUTUBRO DE 
2010.

CONCEDER, férias regulamentares aos servidores deste Órgão, 
no período determinado conforme abaixo relacionados:

Servidor Cargo Aquisitivo Gozo

Ana Cláudia Mallet da 
Silva

Ass. de 
Procuradoria 2008/2009

01.11 a 
30.11.10


